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1. Úvod

Každého jedince lze charakterizovat na základě různých hledisek - morfologickými počínaje

a ekologickými konče, přičemž mezi stěžejní patří hledisko behaviorální. Všechny

naznačené znaky jsou pro daného živočicha specifické, utváří jeho identitu a právě

jedinečnost každého individua patří mezi jednu z obecných charakteristik všech živých

organismů. V posledních dvaceti letech se začalo mnoho studií zabývat faktem, že zvířata

projevují, stejně jako lidé (John 1990), jisté rysy chování označované jako personalita. Ty je

možno definovat jako konzistentní individuální rozdíly v projevech chování napříč dvěma

nebo více situacemi (Gosling 2001). Výsledné okamžité chování zvířete je proto jak

důsledkem změn v prostředí tak jeho osobností neboli personalitou. Chování, které je

optimální pro jednoho jedince, ale nemusí být ideální pro jiného, a může se podstatně lišit na

základě jeho fyziologických parametrů, zkušeností, ale i aktuálního stavu daného živočicha

(Dall et al. 2004).

Personalita ovlivňuje reprodukční úspěch zvířete, a tudíž na ní může být pohlíženo

jako na součást life-history (Réale et al. 2007). Díky personalitě ovšem chování zvířete není

tak neomezeně flexibilní, neboť jedinec se nemůže dokonale přizpůsobit na každou nastalou

situaci a chová se v různých typech situací přibližně stejně (Korpela et al. 2011). To

znamená, že například proaktivní zvíře hledající potravní zdroje může profitovat v situaci,

kdy jsou podmínky relativně bezpečné, avšak ztrácí v případě, že jsou podmínky nepříznivé,

například za vysokého predačního rizika. To naznačuje, že není možné studovat roli

personality v izolaci od ostatních vlastností a podmínek organismu, jelikož celkové fitness

jedince je ovlivněné vždy jejich souhrou.

1.1 Proč studovat osobnost zvířat?

Existuje několik důvodů proč studovat personalitu (Carere & Eens 2005).

1. Odlišné typy personalit mohou mít vliv na výsledky rozličných testů, jelikož zvířata

reagují na stejné podmínky různým způsobem

2. Jedinci se liší ve schopnosti vyrovnávat se se stresovou situací, což vede k rozdílům

ve fitness mezi jedinci

3. Pro pochopení evolučních mechanismů, jelikož různá chování se vyvíjela vždy jako

celek, což může být důvodem jejich trade-off

2

4. Lepší pochopení personality může vést k nalezení mechanismů, které lze obecně

aplikovat na různé živočišné druhy

5. Pochopení zvířecích osobností může usnadnit jejich welfare

1.2 Počátky zkoumání personality

Tato oblast chování stála dlouho mimo zájem odborné veřejnosti, avšak v posledních dvaceti

letech se stalo zkoumání personality zvířat důležitou oblastí behaviorálních věd.

Dříve byla individuální variabilita v chování zvířat v podstatě přehlížena jako zcela

samozřejmá součást organismu. Rozdíly mezi jedinci byly vnímány jako chyba v měření

nebo také výskyt neadaptivních jedinců kolem adaptivních. ale nyní se o ní projevuje čím dál

větší zájem. Počátky studia personality zvířat sahají do sedmdesátých let dvacátého století,

kdy Stevenson-Hindehy a Zunze (1978) publikovali první studii zabývající se osobností

zvířat. Poté byla tato problematika dlouho opomíjena, a až v devadesátých letech minulého

století se začali vědci otázkou personality opět zabývat. Začínají si pečlivě všímat toho, že

jedinci, kteří pocházejí ze stejné populace, jsou stejné velikosti a pohlaví, se přesto liší

v tom, jak se chovají v různých situacích (Wilson 1998). Například někteří jedinci jsou

celkově agresivnější než jiní. Objevuje se termín “behaviorální syndrome”, který dává důraz

na korelovanost některých rysů chování konzistentních napříč situacemi a u některých

autorů i v čase (Bell, 2007; Sih et al. 2004). Stálost projevů chování je pravděpodobně

z mnoha hledisek velice výhodná, neboť přestože se prostředí neustále mění, personalitní

dimenze - být např. stále opatrný nebo naopak odvážný může být tou nejlepší strategií, jak

se se zcela novými situacemi systematicky vypořádávat.

Vzrůstem zájmu o personalitu je tak překonáván dřívější přístup, kdy se etologická

pozorování v behaviorální ekologii zaměřovala pouze na popis mezidruhové rozdílnosti

(Groothuis & Carere 2005). Ovšem je nutno podotknout, že sice vzrůstá zájem o zkoumání

individuálních rozdílů v chování živočichů, ekologické faktory, které se podílí na vytváření

variability v personalitě, jsou stále poměrně nejasné.

2. Ekvivalenty pojmu personalita

Na počátku veškerého zkoumání je nezbytné přesně definovat pojmy, s kterými budeme dále

pracovat. V případě studia osobnosti se však jedná o poněkud komplikovanější záležitost,

jelikož zde existuje velká pojmová nejednotnost, a na chování jedince lze pohlížet z různých
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hledisek. Nejčastěji se můžeme setkat s termíny jako je například behaviorální syndrom (Sih

et al. 2004), temperament (Réale et al. 2000), individualita (Gosling & John 1999),

behaviorální strategie (Verbeek et al. 1994), behaviorální profil (Groothuis & Carere 2005),

ale také osobnostní rys (Funder 2001) či „coping style“ (Koolhaas et al. 1999). Všechny výše

vyjmenované ekvivalenty termínu personalita jsou si v zásadě podobné, nicméně liší se

v určitých detailech. Jednu z prvních definic personality podal Pervin a John (1997), jejíž

podstatu tvoří myšlenka, že mezi projevy personality patří charakteristiky jedince popisující

neměnné vzorce chování, vnímání a myšlení. Obdobně Dall et al. (2004) personalitu definuje

stručně jako konzistentní individuální rozdíly v chování.

Pojem behaviorální syndrom označuje soubor korelovaných rysů chování

vyjádřených v různých kontextech chování a v různých situacích (Sih et al. 2004). Zatímco

samotný pojem personalita se týká variability mezi jedinci, behaviorální syndrom se spíše

vztahuje k souboru korelovaných projevů chování, které vycházejí z rozdílných reakcí mezi

jedinci na dané podněty. Obě výše zmíněné teorie jsou všeobecně v ekologickém a

behaviorálním výzkumu uznávané, jelikož jsou obvykle snadno spojovány například s

exploračním chováním, rodičovskou péčí, reprodukčním úspěchem a strategií a schopností

přežití (viz např. Lantová et al. 2011). Například někteří jedinci jsou obecně agresivnější než

jiní. Tento jev můžeme označit jako behaviorální syndrom, který je analogický termínu

personalita nebo temperament a objeví se, pokud jsou dané individuální rozdíly, tedy úroveň

agresivity, konzistentní napříč různými situacemi a u některých autorů i napříč časem (Bell,

2007). Behaviorální syndrom odkazuje na korelaci mezi formami agresivity v různých

chováních u jedince, a tudíž by měl být pro danou populaci charakteristický. Oproti tomu

personalita (behaviorální profil, temperament) nás informuje o konkrétní konfiguraci

chování, kterou jedinec vykazuje a která také tvoří charakter jedince.

„Coping style“ vyjadřuje soubor chování a odpovědí na stres, který je konzistentní

v čase a zároveň je charakteristickým prvkem pro danou skupinu živočichů (Koolhaas et al.

1999). Je zřejmé, že „coping style“ byl formován evolucí a vytvořil systém obecné adaptivní

odpovědi v návaznosti na každodenní situace v daném habitatu. Koncept „coping style“ se

hojně uplatnil v definování chování různých živočišných druhů jako například myší,

potkanů, prasat, makaka rhesa, člověka, chobotnice a dalších (review Koolhaas et al 1999).
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3. Výskyt personality

Studie zabývající se výzkumem chování ověřily existenci personality u širokého spektra

organismů zahrnujícího členovce a všechny skupiny obratlovců od ryb po savce (viz např.

Gosling 2001; Dall et al. 2004; Sih a Bell 2008). Dlouhá řada studií se zabývá zejména

personalitou ptáků, přičemž jako jeden z modelových organismů zde slouží sýkory koňadry

(Parus major), u kterých byly během exploračních pokusů vysledovány různé rysy chování

označované termíny „Fast“ a „Slow “ (Carere et al. 2005). Jako příklad významu personality

lze uvést fakt, že na počátku sezóny snáší Fast jedinci vejce dříve než ti, kteří jsou

označováni jako Slow. Mláďata pocházející z dříve snesených snůšek jsou větší a včasná

produkce první snůšky take umožní dřívější snesení druhé snůšky. Dospělí samci pocházející


[…]


menší číselnou hodnotu než směrodatná odchylka.

Střední chyba průměru

(1)
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Střední chyba průměru (1) je údaj, který se týká průměru a nikoliv přímé variability.

Popisuje přesnost našeho odhadu, tj. jak se námi získaný průměr výběrového souboru asi liší

od průměru základního souboru. V případě velkého množství vzorků (tj. jedinců) klesá

hodnota střední chyby průměru a v extrémních případech se může i limitně blížit až k nule. Z

toho plyne, že SEM není vhodným parametrem při popisu behaviorální variability, jelikož

nám o variabilitě vybraného vzorku v podstatě nic neřekne (viz Lepš 1996).

Směrodatná odchylka

(2)

Mnohem vhodnějším parametrem pro popis variability souboru je směrodatná odchylka (2).

Popisuje variabilitu dat výběrového souboru, tedy našich konkrétních dat a tudíž nás lépe

informuje o možném zastoupení jednotlivých personalitních typů ve vybraném vzorku.

Porovnání obou parametrů lze ukázat například na studii zkoumající vliv rozdílných

hladin estradiolu na schopnost prostorové orientace v Morrisově vodním bludišti (Galea et

al. 2002). V této práci, jako v mnoha ostatních, byla vyjádřena variabilita střední chybou

průměru (obr. 3).
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Obr. 3 Příklad uvádění variability výsledků v behaviorálních testech (Galea et al. 2002).

Tab. 1 Postup výpočtu dvou směrodatných odchylek (2) ze dvou údajů střední chyby

průměru (1) z obr. 3

Latence, 1. den, estradiol SEM = 7 s Distance, 2. den, estradiol SEM = 160 cm

SD = SE . √n SD = SE . √n

SD = 7 . √8 SD = 160 . √8

SD = 7 . 2,8 SD = 160 . 2,8

SD = ± 19,6 s SD = ± 448 cm

Pomocí jednoduchého postupu vidíme (Tab. 1), jak v této studii střední chyba průměru na

první pohled stírá variabilitu výběru a jak velká je ve skutečnosti variabilita souboru získaná

výpočtem směrodatné odchylky. Daná střední chyba průměru z obr. 3 nám říká, že latence

dosahuje hodnoty kolem sedmi sekund. Ve skutečnosti ale latence na základě výpočtu

směrodatné odchylky čítá 19,6 sekund. Používáním střední chyby průměru dochází ve

srovnání se směrodatnou odchylkou k výraznému potlačení variability vzorku. Při přebírání
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poznatků z publikovaných studií je tedy nezbytně nutné postupovat opatrně a uvědomovat si

stanovenou variabilitu a potenciální možnost přítomnosti rozdílných personalit ve vzorku.

Jak na příkladu latence z prvního grafu tak celkové dráhy z druhého grafu (obr. 3) je

zřejmé, že ve studiích personality živočichů by mělo být upřednostněno počítání nikoliv

s parametrem střední chyba průměru, ale se směrodatnou odchylkou.

14. Návrh navazujícího vlastního experimentu a hypotetické

výsledky

Na základě získaných znalostí týkajících se personality a prostorové orientace hlodavců bych

se ráda pokusila tyto získané informace sloučit s cílem navržení experimentu pro

magisterské studium. Hlavním princip mého experimentu by spočíval v porovnání

schopností prostorové orientace “shy” versus “bold” jedinců. Hypoteticky řečeno se bold

jedinci budou pohybovat v labyrintu po delších drahách a úspěšné dokončení úlohy jim bude

trvat déle než shy hrabošům. Tuto skutečnost je možno očekávat na základě rozdílných

exploračních aktivit u shy a bold jedinců. Zvířata označovaná jako bold jsou odvážná,

ochotná riskovat. V porovnání se shy jedinci mají vyšší explorační aktivitu, avšak prostředí

prozkoumávají pouze povrchně. Tudíž se budou v labyrintu pohybovat po delších drahách,

explorace pro ně bude znamenat vyšší energetický výdej a úspěšné dokončení úlohy, tj. v

případě Morrisova labyrintu nalezení skrytého ostrůvku, jim bude trvat déle než shy

jedincům. Shy jedinci budou prostředí bludiště prozkoumávat pomaleji, ale důkladněji a k

cíli se dostanou dříve a efektivněji než bold jedinci.

Zajímavé výsledky by mělo přinést porovnání bold a shy jedinců ve dvou typech

labyrintů, přičemž každé z bludišť by bylo vhodnější pro jiný typ personality. Pokud by daný

experiment proběhl úspěšně, bylo by možné na základě výsledných dat určit, který z daných

labyrintů více vyhovuje určitému typu personality jedinců. Aby daný experiment byl úspěšně

proveditelný, je nutné pečlivě promyslet technickou stránku věci, přičemž stěžějním prvkem

bude výběr labyrintů. Jako jeden z vhodných labyrintů ke studiu prostorové orientace

hlodavců je možné použít Morrisovo vodní bludiště. Druhým testem by pak měl být

pyramidový labyrint.
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15. Závěr

Cílem této práce bylo získání schopnosti orientování se v dostupné literatuře zabývající se

problematikou personality a prostorové orientace hlodavců. Dalším záměrem bylo navrhnout

vlastní studii pro magisterskou diplomovou práci. Během prostudovávání dostupné literatury

jsem zaznemanala, mimo jiné i to, že mnoho prací počítá při statistickém vyhodnocování dat

získaných během experimentů se střední chybou průměru. Pro vyhodnocování variability

vzorku ovšem není vhodné tento parameter používat, jelikož jako vhodnější parametr se jeví

směrodatná odchylka. Ta, narozdíl od střední chyby průměru, variabilitu vzorku nestírá a

proto je dobrým statistickým parametrem pro studium personality. Uvedená záležitost s

publikováním variability dat mi přinesla velké zkušenosti a vědomí toho, že bych měla být

stale kritická při práci s literaturou.
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