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Vypracovaná bakalářská práce má 25 stran textu a obsahuje úctyhodných 91 odkazů na
literární zdroje. Práce je přehledně rozdělena do 14 kapitol a vyčerpávajícím způsobem
pokrývá velkou část problematiky personality a orientace nejen u hlodavců. Téma práce je
rozhodně zajímavé a zasluhuje si pozornost. I přes to že část vět či dokonce odstavců je
gramaticky neobratných což vede k nesrozumitelnosti části textu, si autorka zjevně dobře
osvojila práci s literaturou a bez větších faktických nedostatků byla schopna pochopit a
následně vysvětlit množství komplikovaných termínů, které je potřeba si osvojit pro
následnou práci s personalitou či orientací. Nicméně vzhledem k tomu jak o jak složité téma
jde, jsem přesvědčen, že byla chyba pokoušet se pojmout všechny termíny a pojmy najednou.
Dal bych přednost užšímu vymezení tématu s konkrétnějšími cíli i výsledky. Právě kvůli
obsahové náročnosti působí práce předimenzovaně a je víceméně pouze soupisem termínů či
technik používaných při studiu personality a orientace. Polofilozofické kapitoly typu
.mnohorozměrný model osobnostních dimenzí" šlo bez větší újmy na kvalitu práce vynechat
a získaný čas i energii by bylo možné věnovat práci s primárními daty.

Podrobněji bych se věnoval kapitole třináct (Hlavní poznatky z literární rešerše). První
část opět dokazuje autorčino dobré seznámení s literaturou a srozumitelně diskutuje problémy
rozdílnosti mezi pohlavími při testech orientace. I když má podkapitola o variabilitě hodnot
dobrý záměr, při pročítání jsem získal pocit, že autorka nerozlišuje mezi grafickým
zobrazováním a statistickým vyhodnocováním dat. Navíc také že plně nerozumí termínům
směrodatná odchylka a střední chyba průměru (více v otázkách). Kapitola 14 sice naznačuje
(a myslím že správným směrem) jak by mohl daný experiment vypadat, ale mohla být
propracovanější a konkrétnější.

Práce je užitečná jako přehled faktických informací o dané problematice. Nikoliv však
jako kritická rešerše. Rozhodně mi chybí konkrétnější návrh pokusu, nebo ještě lépe,
provedené pilotní pokusy. Pokud se ovšem povede získané znalosti zužitkovat při realizaci
pokusů v magisterské práci, mohlo by vše nakonec dobře dopadnout.

Další poznámky:

Anglická anotace je krátká a především nijak nepopisuje poznatky získané při této práci.
Skloňování anglikanismu fitness Oe možno přeložit jako biologická zdatnost) jsem ještě asi
nikde neslyšel jinak než v ženském rodě (takže ta fitness a ne to fitness). Kapitolo jednom
šestiřádkovém odstavci bych se radši vyvaroval. Muroidea není čeleď (tak končí vždy -idae)
ale nadčeleď. Termín "počítání" není vhodné používat při debatě o statistickém
vyhodnocování. V práci se občas vyskytují nepodložené domněnky či spekulace.

Hodnocení:

Podle úrovně prezentace a odpovědí se budu rozhodovat mezi hodnocením dobře či
velmi dobře.

Otázky:

1.Kapitola 6 - Evoluční důsledky personality je napsána hodně nesrozumitelně. Prosím o
dodatečné vysvětlení.

2.Kapitola 7 - Podle čeho Bouchard a Loehlin (2001) usuzují, že vliv dědičnosti na
personalitu je 30-60%?

3.V textu jsem nezaznamenal vysvětlení pojmu navigace. Mohla byste definovat tento
termín?

4.Znovu vysvětlete termíny SEM a SD.
5.Mohla byste se pokusit nastínit konkrétní návrh pokusu (jaký typ labyrintu, kolik

jedinců, jaký časový interval, předpokládané výsledky, statistické vyhodnocení atd.)?
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